ciare, et in quelli alchuno altro homo con voi stare non

debbia. Et che si debbia fare inde li fondachi 1' ecchesie. . .

.

De lo naulo de le nave

Et che non debbia ad voi alchuna cosa essere tolta di meso
diricto de lo naulo de le nave.

De le nave ad naulo per la corte

Et se abisognasse a la corte nostra, possa la corte piliare

de le treje nave 1' una ad naulo, et quella la quale lo consulo,

che quine fi per li Pisani, vorrave et ehgerave.

De lo raccomandamento de le cose

Et sia licito ad ciascheduno Pisano, che diricto de le suoje

cose abbia pagato, lassare et accomandare le suoje cose ad

alchuno suo parente ut amico de la sua gente. . .

.

De li corsali pisani

Et se alchuno pisano corsale iscisse de la citade di Pisa,

ut de le predicte ysule, per fare male in Affrichia ut in

Buggea, li consuli et le podestade de li Pisani li quali per

temporali fusseno, quinde vendecta fare debbiano sopra loro

et sopra li beni loro ....

Testimoniamento et datale di questa pace

Et testimoniove dominus Parente, pur culoro che lui

mandono, in sua buona volontade et in sua buona memoria

et in sua buona sanitade, che questa pace a lui place; e cusi

la ricevette e fermove. Et inteseno li testimoni de lo scecha

grande et alto et congnosciuto secretario. . . . et lo compi-
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mento di questa pace suprascripta, chome dicto este in questo

modo suprascripto, et fue scripta in die di sabbato, a die

.XIII. de lo mese che si chiama Isciavel, anni .lxii. et .DC,

secondo lo corso de li Saracini; et sub anni Domini millesimo

ducentesimo sexagesimo quinto, indictione septima, tertio

idus augusti, secondo lo corso de li Pisani. . .

.

Rainerius Scorcialupi notarius, scriba publicus Pisanorum

et comunis portus in Tunithi, presens translatum hujus pacis

scripsit, existente interprete probo viro Bonajuta de Cascina,

de lingua arabica in latina.

DAL TRATTATO
DI ALBERTANO DA BRESCIA

[Albertano was a magistrate at Brescia. Having been im-

prisoned in Cremona from 1 238-1248 by order of Frederick

II., he wrote several Latin essays of which many trans-

lations were made in the course of the second half of

the thirteenth century. Antonio da Grosseto published a

translation of several of them in 1268. The following ex-

tract, edited by Francesco SemH in 1873, was utilized by

Chaucer in the Canterbury Tales.]

Dl COLORO CHE BATTERO LA MOGLIE DI MeLLIBEO

Uno giovane eh' avea nome Mellibeo, huomo potente e

riccho, ad una stagione che s' ando solazzando per la citta